REQUERIMENTO N°   , DE 2021 – CE

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e do
art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
audiência pública para debater a gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior, com a presença dos seguintes convidados:

• Representante do Ministério da Educação;

• Cláudia Mansani Queda de Toledo – Presidenta da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES);

• Renato Carvalheira – Diretoria-Executiva do Sindicato Nacional de
Gestores em Ciência e Tecnologia;

• Flávia Calé da Silva – Presidenta da Associação Nacional de Pós-
graduandos (ANPG);

• Renato Janine Ribeiro – Presidente da Sociedade Brasileira para o
Progresso da Ciência (SBPC).

JUSTIFICAÇÃO

 De acordo com informações publicadas no site Brasil de Fato, pelo
menos 52 pesquisadores ligados à Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal do Ensino Superior (Capes) anunciaram a renúncia coletiva de suas
funções na diretoria de avaliação do órgão.

 Os cientistas alegam que não têm conseguido trabalhar de acordo com
os melhores padrões acadêmicos e que a Capes não tem atuado no sentido
de assegurar a devida avaliação dos programas de pós-graduação. Também
denunciam que existe uma "corrida desenfreada" para abertura de cursos de
pós-graduação a distância.

S
F

/
2

1
1

9
6

.
8

9
9

2
5

-
3

5

00038/2021
REQ

 Trata-se de uma denúncia muito grave que deve ser devidamente
apurada pelas autoridades competentes.

À Comissão de Educação, Cultura e Esporte do Senado Federal cabe
a missão de debater a situação da gestão da CAPES e propor os
encaminhamentos possíveis.

Sala da Comissão, 02 de dezembro de 2021.

Senador Jean Paul Prates (PT-RN)

Líder do Bloco da Minoria

S
F

/
2

1
1

9
6

.
8

9
9

2
5

-
3

5